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v oblasti dnešní nezávislé autorské animace, tak aby mohly získané poznatky
posloužit jako inspirace či poučení pro nadcházející generaci autorsky
zaměřených animátorek a animátorů. Genderový aspekt v podobě zaměření se
především na ženy narátorky je součástí výzkumu, nikoliv však jeho jádrem.
Zatímco v minulosti by se většina podobných výzkumů snažila dojít k výše
zmíněným cílům skrze tradiční fokus na mužského autora, lze tuto práci chápat
jako doplnění klasického kánonu o další úhel pohledu skrze ženskou autorskou
perspektivu.
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Úvod

Obsah práce

Tato disertační práce si klade za cíl přispět k bližšímu a realističtějšímu
prozkoumání současných tvůrčích podmínek na poli nezávislého autorského
animovaného filmu – umělecké oblasti nacházející se stále spíše na okraji
kritického, finančního i mediálního zájmu širší kulturní obce a veřejnosti. Skrze
identifikaci hlavních a nejčastěji se vyskytujících postupů a pracovních vzorců
v animátorské praxi, s jejichž pomocí oslovené autorky čelí vnějším (ať už
fundraisingovým, produkčním, či distribučním) překážkám a dalším výzvám, chce
tato práce určit a analyzovat nalezené dobře fungující praxe, které by mohly do
budoucna posloužit jako inspirace pro nadcházející generaci nezávislých
autorských animátorek i animátorů a obohatit tak jejich budoucí tvorbu.

S ohledem na snahu o co nejužší propojení tohoto akademického výzkumu
s praxí byla jako hlavní metoda sběru primárních dat zvolena orální historie. Na
základě jejích principů a metodologických postupů byly vedeny rozhovory
s nezávislými autorskými animátorkami a dalšími zástupci a zástupkyněmi
nezávislé animační komunity především v Praze a New Yorku. Toto geografické
vymezení výzkumu bylo dáno snahou analyzovat a porovnat dvě animačně
výrazně odlišná prostředí, ať už po stránce obecně historické, kulturní, či
finanční, produkční, či distribuční.

Genderové zaměření práce především na ženy-narátorky potom organicky
vyplynulo během realizace mnohaletého výzkumu v souvislosti se zvolenou
metodou orální historie (která je obzvláště vhodná pro analýzu typicky
okrajových, nevyslechnutých komunit) a se specifickým postavením žen
animátorek působících v nezávislé autorské animační komunitě, jak bude dále
v této práci podrobněji vysvětleno. Navíc – jak se postupem času ukázalo – to
byly právě animátorky, které byly ochotny se opakovaně během let scházet a
otevřeně, upřímně reflektovat i momenty, které byly svou povahou třebas velmi
osobní či nelichotivé. Ostatně podobně pozitivní zkušenosti s ženami v roli
narátorek jsem získala již během realizace magisterského výzkumu
Autobiografičnost v díle režisérek českého animovaného filmu (2011),
z kterého vzešla také jedna z prvotních motivací k tomuto doktorandského
výzkumu. Byl to totiž právě můj magisterský výzkum, kde jsem se poprvé přímo
od autorek z praxe dozvěděla mnoho pro mě nových, zásadních informací – jako
například kolik různorodých vnějších faktorů a do jaké míry vstupuje každodenně
do jejich kreativní tvorby. I proto jsem se následně rozhodla orientovat
doktorandský výzkum na rozdíl od předchozího magisterského právě tímto
vnějším směrem.

V rámci těchto dvou výzkumů bylo v letech 2008 až 2017 realizováno více
než šedesát polostrukturovaných hloubkových rozhovorů, přičemž ty nejstarší
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byly použity především v rámci diplomové práce, zároveň však posloužily jako
důležitý kontext pro tuto práci disertační a obohatily ji o nový časosběrný aspekt.

I přes výše zmíněné genderové zaměření se však domnívám, že
genderový aspekt není jádrem tohoto výzkumu, který usiluje především o
nalezení dobré praxe aplikovatelné do budoucna jak animátorkami, tak
animátory. Zatímco v minulosti by se většina podobných výzkumů snažila
dopátrat zmíněných závěrů skrze tradiční fokus na mužského autora, lze tento
výzkum chápat jako doplnění klasického kánonu o další úhel pohledu skrze
ženskou autorskou perspektivu.

Na základě všech získaných poznatků budu v této práci argumentovat, že i
přes prvotní výraznou odlišnost zvolených prostředí New Yorku a Prahy lze nalézt
mnoho podobností a potenciálně přenositelných dobrých praxí. Také budu tvrdit,
že i přes osobní přesvědčení mnoha oslovených animátorek a dalších
zástupců/zástupkyň nezávislé animační komunity o těžkosti či bezvýchodnosti
současných tvůrčích podmínek existuje ještě mnoho prostoru k zefektivnění
způsobu tvorby i ke zlepšení kreativních podmínek, a to nejen ze strany státních
institucí, producentů či distributorů, ale i na straně animátorů a animátorek
samotných.

Tento disertační výzkum byl také několikrát finančně podpořen v rámci
Studentské grantové soutěže (SGS) FAMU. I díky této podpoře mohly být
některé ze zde zmiňovaných výstupů (či úryvky z jednotlivých výzkumných
rozhovorů) již částečně publikovány v průběhu řešení výzkumu v periodicích jako
např. Iluminace, Cinepur, Homo Felix, Flash Art nebo Literární noviny.1 V letech
2014–2016 jsem se také díky podpoře SGS zúčastnila mezinárodních konferencí

1 Eliška Děcká, Festivaly animátorské komunity. Iluminace 26, 2014, č. 1, s. 83–97.
Eliška Děcká, Signe Baumane / O Kickstarteru a jiných produkčních kopancích, Cinepur
20, 2013, č. 86, s. 17–19.
Eliška Děcká, Alternativní trendy / Jak chodit v New Yorku do kina. Cinepur 20, 2013,
č. 89, s. 23–26.
Eliška Děcká, Večírek v Brooklynu, kde se Amerika potkává s Evropou / Animation Block
Party. Cinepur 20, 2013, č. 89, s. 11.
Eliška Děcká, Animace ve veřejném prostoru / všudypřítomná, využívaná i zneužívaná.
Cinepur 22, 2015, č. 98, s. 56–59.
Eliška Děcká, Ester Nemjóová / Fantaskní světy a nové země. Cinepur 23, 2016, č. 107,
s. 31.
Eliška Děcká, Kateřina Karhánková / Animátorský nový druh. Cinepur 23, 2016, č. 106,
s. 26.
Eliška Děcká, Kreus / loutkový punk. Cinepur 21, 2014, č. 94, s. 31.
Eliška Děcká, Jiná doba, jiná animace, jiná výuka. Homo Felix 3, 2012, č. 2, s. 14–17.
Eliška Děcká, Orální historie v animaci / Příběhy vykreslené ze zachycených slov. Homo
Felix 4, 2013, č. 2, s. 10–15.
Eliška Děcká, Ové Pictures / Or the Life of Young Animators in Slovakia. Homo Felix 5,
2014, č. 1, s. 50–53.
Eliška Děcká, Mladí animátoři na kreativních křižovatkách. Flash Art CZ/SK 9, 2016,
č. 40, s. 36–37.
Eliška Děcká, Až po uši v animovaném mechu. Literární noviny 27, 2016, č. 5, s. 20.
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akademického spolku Society for Animation Studies, kde jsem rovněž
prezentovala některé z výstupů průběžně se formujících kapitol.2

Formální členění a jazyk práce

Tato disertační práce je vedle úvodu a závěru členěna do osmi základních
kapitol. První čtyři z nich jsou svým obsahem spíše teoretické, následující pátá až
devátá již především analytické. Jak se ale často v akademických výzkumech
stává, nejsou zmíněné dva přístupy od sebe jasně oddělitelné, a především
v kapitolách tři a čtyři, zaměřujících se na genderový a geografický aspekt
výzkumu, se teoretické a analytické složky výrazně prolínají. První kapitola si
klade za cíl ozřejmit blíže předmět disertačního výzkumu – nezávislý autorský
animovaný film. Druhá kapitola se zaměřuje na metodologii. Třetí a čtvrtá
kapitola následně argumentují, proč je výzkum genderově a geograficky
vymezen. Následující analytické kapitoly kopírují životní cyklus nezávislého
autorského animovaného filmu, když se v kapitole číslo pět nejdříve zaměřují na
problematiku financování, v kapitole číslo šest na samotný výrobní proces a
v kapitole číslo sedm na distribuční výzvy. Závěrečná osmá kapitola se pak
věnuje komunitě nezávislého autorského animovaného filmu, která se svým
způsobem projevuje ve všech předchozích kapitolách analyzovaných období
životního cyklu filmu, avšak pro svou specifičnost a důležitou roli si zaslouží
samostatnou kapitolu.

Vedle formálního členění práce je jejím neopominutelným aspektem také

[…]

Sidewalk (Celia Bullwinkel, 2013)

Sněhurka a sedm trpaslíků (Walt Disney, 1937)

Strom (Lucie Sunková, 2015)

Teat Beat of Sex (Signe Baumane, 2007‒2009)

This Could Be Me (Michaela Pavlátová, 1995)

Tiny Shoes (Signe Baumane, 1993)

Tonda a Bacil (Kateřina Karhánková, 2014)

Tramvaj (Michaela Pavlátová, 2012)

Trikový soubor (Ester Nemjóová, 2015)

Usnula jsem (Kristina Dufková, 2008)

Wandering Eye (Edwin Chavez, 2015)

Your Face (Bill Plympton, 1987)

Ze života matek (Kristina Dufková, 2005)
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16. Fotografie obalu DVD filmu Strom.
Zdroj: Lucie Sunková.
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17. Fotografie pracovních listů pro děti Kateřiny Karhánkové k jejímu filmu
Tonda a Bacil
Zdroj: AniPromítačka.

18. Fotografie pracovních listů pro děti Kateřiny Karhánkové k jejímu filmu
Tonda a Bacil
Zdroj: AniPromítačka.

19. Screenshot webové stránky festivalu Animation Block Party.
Zdroj: www.animationblock.com

20. Fotografie z účtu festivalu Animation Block Party na sociální sítí Facebook.
Zdroj: Facebook.

21. Fotografie z účtu festivalu Animation Block Party na sociální sítí Facebook.
Zdroj: Facebook.

22. Screenshot zprávy na účtu Tess Martin na sociální sítí Facebook.
Zdroj: Facebook.

23. Fotografie z účtu Signe Baumane na sociální síti Facebook.
Zdroj Facebook.

24. Fotografie z účtu Toni Pennacchia na sociální síti Facebook.
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Obr. č. 1. (vlevo nahoře) Záběr z filmu Debry Solomon Everybody is Pregnant
(1998) s hlavní ženskou hrdinkou procházející nejrůznějšími bizarními
procedurami ve snaze otěhotnět. Zdroj: Debra Solomon

Obr. č. 2. (vpravo nahoře) Záběr z filmu Michaely Pavlátové Tramvaj s hlavní
hrdinkou řidičkou tramvaje, která v práci nechává popustit uzdu svým
erotickým fantaziím. (2012). Zdroj: Michaela Pavlátová

Obr. č. 3. (vlevo dole) Ilustrace animátorky Anny Mastníkové
Holky z Aquaerobiku (2015) inspirovaná jejími
skutečnými návštěvami hodin aquaerobiku. Zdroj: Anna Mastníková

Obr. č. 4. (vpravo dole) Záběr z filmové série Teat Beat of Sex (2007–2009)
Signe Baumane, inspirované jejím vlastním sexuálním dospíváním.
Zdroj: Signe Baumane
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Obr. č. 5, 6, 7 Fotografie a komentáře animátorů a animátorek newyorské
nezávislé animační komunity podporujících na Facebooku
Kickstarter kampaň Signe Baumane. Zdroj: Facebook
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Obr. č. 8 a 9 Fotografie Signe Baumane a jejího spoluproducenta a zároveň
životního partnera Sturgise Warnera prezentující je na sociálních
sítích jako dva nástrahami osudu zkoušené, znavené nezávislé
producenty („two indie producers“). Zdroj: Facebook
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Obr. č. 10 (nahoře) Komentář Signe
Baumane k premiéře jejího filmu
Rocks in My Pockets (2014) na MFF
v Karlových Varech, při níž jako
happening házela do publika
papírmašé kameny figurující ve
filmu. Zdroj: Facebook

Obr. č 11 (vpravo) Následná reakce
newyorského nezávislého animátora
Patricka Smitha na sociální síti
Facebook. Zdroj: Facebook
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Obr. č. 12 (úplně nahoře) Reakce české studentky animace Michaely Mihalyiové
k vybrání jejího filmu Food (2017) do kategorie Vimeo Staff Pick.
Zdroj: Facebook

Obr. č. 13 (nahoře) Americká nálepka na nárazníku auta s textem „Moje dítě je
Vimeo Staff Pick“ v recesistické reakci na nálepky s tradičním textem
„Moje dítě studuje s vyznamenáním“. Zdroj Matt Reynolds
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Obr. č. 14 (úplně nahoře vlevo) DVD obal filmu Rocks in My Pockets (2014) ve
verzi pro lotyšský trh. Zdroj: Signe Baumane

Obr. č. 15 (úplně nahoře vpravo) DVD obal filmu Rocks in My Pockets (2014)
ve verzi pro americký trh. Zdroj: Signe Baumane

Obr. č. 16 (nahoře) DVD obal a zároveň umělecký 3D předmět k filmu Strom
(2015) Lucie Sunkové. Zdroj: Lucie Sunková
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Obr. č. 17 a 18

Pracovní listy pro děti
připravené animátorkou
Kateřinou Karhánkovou, které
byly využity v rámci formy
vzdělávací distribuce jejího filmu
Tonda a bacil (2014).
Zdroj: AniPromítačka
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Obr. č. 19 Oficiální webová stránka festivalu Animation Block Party.
Zdroj: www.animationblock.com

Obr. č. 20 a 21 Fotografie z ročníku 2016 festivalu Animation Block Party
umístěné na oficiálním festivalovém Facebook profilu.
Zdroj: Facebook

Obr. č. 22 Reakce Signe Baumane v diskusi týkající se festivalu
na sociální síti Facebook. Zdroj: Facebook
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Obr. č. 23 Komentář Signe Baumane k jí vlastnoručně vyrobené festivalové ceně
pro Alexandru Hetmerovou v rámci tradice festivalu ženské animované
tvorby Womanimation! Zdroj: Facebook

Obr. č. 24 Komentář ředitelky festivalu Womanimation! Toni Pennacchia
k festivalové ceně pro rok 2017, vyrobené loňskou vítězkou Cyprií
Donato. Zdroj: Facebook