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Teoretickú prácu Elišky Děckej sledujem dlhšiu dobu. V roku 2011 som bola

oponentkou jej diplomovej práce Autobiografičnost v díle režisérek českého animovaného

filmu a môžem konštatovať, že autorka odvtedy konzistentne sleduje jednu líniu: zameriava

sa na oblasť nezávislého animovaného filmu a mapuje jeho stav zvnútra komunity. Na rozdiel

od diplomovej práce, v ktorej skúmala nezávislú animačnú scénu prostredníctvom

konkrétneho tematického motívu diel (autobiografickosť), v prípade dizertačnej práce si

vymedzuje cieľ oveľa širšie, rozhodla sa mapovať prax nezávislej autorskej animácie, čím

rozumiem produkčný a distribučný kontext tvorby.

Svoju bádateľskú metódu stavia na niekoľkých pilieroch:

a) skúma menšinový, okrajový fenomén (nezávislá animačná scéna),

b) skúma ho metódou orálnej histórie,

c) uplatňuje pri tom isté prvky genderových štúdií,

d) prepája teoretické skúmanie s poznatkami z praxe,

e) namiesto exaktných definícií využíva tzv. princíp slabej klasifikácie.

Děcká nemá úmysel vytvárať faktografickú príručku o fungovaní systému, ale vydáva

sa cestou subjektívneho mapovania teritória cez osobné rozhovory. Pokrýva širokú škálu

čiastkových oblastí, o ktorých píše najmä civilným jazykom citovaných respondentiek a

prezentuje ich názorový prienik, konsenzus. Porovnávaním napohľad vzdialených svetov

Prahy a New Yorku vyvstávajú rozdiely, ktoré upozorňujú na možné riešenia nefunkčných

častí systémov na oboch miestach.

Napriek tomu, že v popise metodológie autorka obhajuje svoju voľbu postaviť výskum

výlučne na zdrojoch získaných prostredníctvom orálnej histórie, dovolím si vzniesť voči tejto

voľbe námietku. Prideliť metóde orálnej histórie výlučné postavenie nepovažujem za

prínosné. Prístup na prvý pohľad evokuje skôr novinársku, a nie akademickú prax: viesť

rozhovory a len na ich základe modelovať terén problému. Argumentácii chýba exaktná,

referenčná rovina. Plastickosť a hĺbka práce by získala nový rozmer, pokiaľ by boli získané

výstupy zasadené do širšieho – možno faktografického, možno kvalitatívneho (v zmysle

tvorby) – kontextu. Výsledok teraz ponúka pomerne komplexný, avšak veľmi subjektívny, a

preto diskutabilný obraz skúmaného fenoménu.

Ako príslušníčka komunity nezávislých animátoriek môžem potvrdiť, že načrtnutý

obraz animačného prostredia zodpovedá realite, áno, respondentky presne popisujú mnou žitú

realitu. Avšak zároveň dodávam, že práca nepriniesla žiadne zásadné zistenia alebo závery,

ktoré by nám vo vnútri komunity neboli zrejmé. Tým, že sa skúsenosti nedostávajú do

konfrontácie s novým referenčným rámcom, zostávajú len tým, čím boli doposiaľ – súpisom

našich skúseností. Text je teda konzerváciou vnútro-odborovej komunikácie bez pridanej

hodnoty, resp. len s (pre nás, animátorov) málo zásadnými výstupmi.

Naopak, text považujem za zásadný pre pozorovateľov zvonku komunity, pre historikov

či teoretikov filmu: totiž ak ho vnímame z historiografického hľadiska ako živé zachytenie

stavu filmárskej scény v aktuálnom čase, trefný dobový záznam s cennými informáciami

priamo od zdroja. Pridanou hodnotou je najmä fakt, že necháva prehovoriť marginalizovanú

oblasť kinematografie, perifériu, ktorá za iných okolností nedostáva žiaden priestor. Děckej sa

dlhoročným zberom materiálu podarilo zhromaždiť úctyhodný materiál, ktorý ilustruje prax v

geografickej šírke (Praha – New York), aj v širšom časovom horizonte. V tomto kontexte

hodnoťme prácu ako výnimočnú.

Predložená práca spĺňa formálne akademické kritériá. Má dostatočný rozsah,

gramatickú, štylistickú aj formálnu úpravu, dobre narába s citovanými zdrojmi. Má jasnú

štruktúru, stanovené ciele, vyčerpávajúco pomenovanú metodiku a jej uplatnením napĺňa

stanovené ciele. Vyššie som vzniesla výhrady k zvolenej metóde a teda i záverom, ku ktorým

dospela a navrhujem, aby sa k nim autorka v obhajobe vyjadrila.

Prácu navrhujem pripustiť k obhajobe.
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